

2022 年度财务决算报告

2022 年，在公司董事会的正确决策和指导下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，公司通过产品创新，市场拓展，细化管理，挖潜增效，规范运作，在经济下行等严峻形势下经受住考验，实现营业收入和毛利小幅增长，全年利润和经营性现金流均为正向。现将 2022 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2022 年度财务决算的编制范围

编制主体：科大讯飞股份有限公司

全资子公司：讯飞智元信息科技有限公司、安徽讯飞寰语科技有限公司、深圳讯飞智慧科技有限公司、天津讯飞信息科技有限公司、科大讯飞（北京）有限公司、安徽信息工程学院、安徽听见科技有限公司、安徽讯飞皆成信息科技有限公司等 70 家全资子公司。

控股子公司：广州市讯飞樽鸿信息技术有限公司、苏州科大讯飞教育科技有限公司、深圳讯飞互动电子有限公司、讯飞医疗科技股份有限公司等 6 家控股子公司。

孙公司：广州讯飞易听说网络科技有限公司、广东讯飞启明科技发展有限公司、六安数字江淮信息科技有限公司、北京中科大讯飞信息科技有限公司、北京讯飞乐知行软件有限公司、合肥讯飞读写科技有限公司等 101 家孙公司。

联营、合营企业：北京京师讯飞教育科技有限公司、安徽省科普产品工程研究中心有限责任公司、安徽讯飞联创信息科技有限公司、羚羊工业互联网股份有限公司、星河智联汽车科技有限公司、合肥飞尔智能科技有限公司等 44 家合营企业。

二、会计报表审计情况

2022 年度会计报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。容诚会计师事务所认为：公司的财务报表已经按照企业会计准则以及有关规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度经营成果和现金流量。

三、经营利润情况

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	增减幅度
营业收入	18,820,234,052.91	18,313,605,605.92	2.77%
营业成本	11,136,385,572.60	10,780,348,465.05	3.30%
税金及附加	112,113,271.86	121,071,383.80	-7.40%
销售费用	3,164,396,674.53	2,692,844,410.57	17.51%
管理费用	1,226,783,087.46	1,101,759,620.99	11.35%
研发费用	3,111,297,143.68	2,829,840,977.50	9.95%
财务费用	-78,550,981.42	-10,431,988.07	-652.98%
其他收益	1,065,296,711.77	824,253,025.39	29.24%
投资收益	27,355,108.34	-7,583,044.39	460.74%
公允价值变动收益	-251,064,261.14	331,410,437.96	-175.76%
信用减值损失	-617,438,398.43	-405,898,141.72	52.12%
资产减值损失	-81,143,815.07	-75,570,556.83	7.37%
资产处置收益	4,856,560.67	-348,942.94	1491.79%
营业利润	295,671,190.34	1,464,435,513.55	-79.81%
营业外收入	48,171,464.54	146,324,709.95	-67.08%
营业外支出	96,090,923.52	114,072,593.78	-15.76%
利润总额	247,751,731.36	1,496,687,629.72	-83.45%
所得税费用	-250,876,345.67	-114,030,689.84	-120.01%
净利润	498,628,077.03	1,610,718,319.56	-69.04%
归属于母公司所有者的净利润	561,213,020.79	1,556,463,894.56	-63.94%
少数股东损益	-62,584,943.76	54,254,425.00	-215.35%

经营利润分析：

（一）公司本年财务费用同比下降 652.98%，主要系本期长期应收款收回，确认未实现融资收益增加所致。

（二）公司本年投资收益同比增长 460.74%，主要系本期联营合营企业投资收益增加所致。

（三）公司本年公允价值变动收益同比下降 175.76%，主要系本期持有的三人行、寒武纪、商汤公允价值变动所致。

（四）公司本年信用减值损失同比增长 52.12%，主要系本期应收款项余额增加，相应坏账准备计提金额增加所致。

（五）公司本年资产处置收益同比增长 1491.79%，主要系使用权资产终止租赁产生的资产处置收益增加所致。

（六）公司本年营业利润同比下降 79.81%，主要系本期公允价值变动收益下降以及核心业务发展相应的人员费用及投入增加所致。

（七）公司本年营业外收入同比下降 67.08%，主要系本期收到的办学补助减少所致。

（九）公司本年利润总额同比下降 83.45%，主要系本期公允价值变动收益下降以及核心业务发展相应的人员费用及投入增加所致。

（十）公司本年所得税费用同比下降 120.01%，主要系本期利润下降当期所得税减少所致。

（十一）公司本年净利润同比下降 69.04%，主要系公允价值变动收益下降以及核心业务发展相应的人员费用及投入增加所致。

（十二）公司本年归属于母公司所有者的净利润同比下降 63.94%，主要系公允价值变动收益下降以及核心业务发展相应的人员费用及投入增加所致。

（十三）公司本年少数股东损益同比下降 215.35%，主要系持有少数股权公司亏损所致。

四、现金流情况

单位：人民币元

项 目	2022 年度	2021 年度	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	630,761,247.28	893,075,431.31	-29.37%
投资活动产生的现金流量净额	-1,703,900,538.15	-2,579,294,652.10	33.94%
筹资活动产生的现金流量净额	-318,367,676.89	2,378,785,786.27	-113.38%

现金流量分析：

（一）公司投资活动产生的现金流量净额-1,703,900,538.15 元，同比增长 33.94%，主要系公司上年支付购买结构性存款本期收回所致。

（二）公司筹资活动产生的现金流量净额为-318,367,676.89 元，同比下降 113.38%，主要系公司上年收到非公开发行募集资金以及本期支付股票回购款所致。

五、资产负债情况

单位：人民币元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减幅度
流动资产合计	19,757,464,924.27	19,001,841,627.09	3.98%
非流动资产合计	13,101,674,795.75	12,392,196,127.32	5.73%
资产总计	32,859,139,720.02	31,394,037,754.41	4.67%
流动负债合计	12,082,325,657.94	11,658,900,437.98	3.63%
非流动负债合计	3,929,750,251.23	2,397,896,570.56	63.88%
负债合计	16,012,075,909.17	14,056,797,008.54	13.91%
所有者权益合计	16,847,063,810.85	17,337,240,745.87	-2.83%

资产负债构成分析：

（一）截止 2022 年 12 月 31 日，公司总资产 32,859,139,720.02 元，同比增长 4.67%，其中流动资产 19,757,464,924.27 元，同比增长 3.98%，主要系本年期末应收账款余额增加所致；非流动资产 13,101,674,795.75 元，同比增长 5.73%，主要系其固定资产以及开发支出增加所致。

（二）截止 2022 年 12 月 31 日，公司负债为 16,012,075,909.17 元，同比增长 13.91%，其中流动负债 12,082,325,657.94 元，同比增长 3.63%，主要系短期借款、应付账款、其他应付款增加所致；非流动负债为 3,929,750,251.23 元，同比增长 63.88%，主要系本期长期借款增加所致。

六、主要财务指标分析

（一）盈利能力分析

公司本年销售毛利率为 40.83%，相比去年 41.13%减少 0.3%，毛利率水平正常波动；每股收益为 0.24 元，相比去年的 0.70 元减少 0.46 元，主要系净利润减少所致；加权平均净资产收益率为 3.38%，相比去年的 10.93%下降 7.55%，主要系归母净利润下降所致。

（二）偿债能力分析

公司本年资产负债率为 48.73%，相比去年的 44.78%，增加 3.95%，主要系负债增加所致。流动比率为 1.64，相比去年的 1.63 增加 0.01，速动比率为 1.41，相比去年的 1.29 增加 0.12，主要系应收账款期末余额增加所致。

（三）资产营运能力分析

公司本年应收账款周转率为 2.17，相比去年的 2.83 减少 0.66，主要系本年

应收账款回款速度减缓所致；存货周转率为 4.31，相比去年 4.48 减少 0.17，主要系备货所致。

科大讯飞股份有限公司

董 事 会

二〇二三年四月二十一日